.. Cenadiensi episcopo¹⁾ et .. abbati de Cikedor²⁾.

| **Cum**^{a)} in iuventute sua venerabilis frater noster C(alanus), Quinque-
ecclesiensis episcopus³⁾, adeo se maturum, honestum et providum exhibuerit, 25
ut propter suavem sue probitatis odorem ab ecclesia Romana meruerit or-

⁹⁾ Vgl. Br. I 235 Bd. I S. 335 Z. 18—25; Br. IV I. S. Br. IX 46 Anm. 25.

113. a) *Am Rande: dec(retalis); ferner zwei kurze, schräge Striche, eine Klammer und von derselben Hand des 15./16. Jhs.: de purga(tione) cano(nica) (X 5. 34. 12), und darunter von anderer Hand: 30 et de presumptio(ni)b(us) (X 2. 23. 15).*

113. 1) Desiderius, B. von Csanád (Suffr. von Kalocsa) 1202 (1204)—1229. Vgl. *Dict. HGE* 13 (1956) 1080; JUHÁSZ, *Tschanad-Temesvarer Bistum*, 114—131.

²⁾ Zist.-Abtei Cikádor, Diöz. Pécs, Comitat Tolna. Vgl. *Dict. HGE* 12 (1953) 829; HERVAY, *Repertorium*, 83—89.

³⁾ Kalán, B. von Pécs (Fünfkirchen) (Suffr. von Esztergom [Gran]) 1188—1218. Vgl. KOL- 35 LER, *Historia*, I 235—242; SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*, 120, 126 (mit Anm. 43)—130; DERS., *Papal-Hungarian Relations*, 246—248.

namento pallei decorari⁴⁾, non est de levi credendum, quod, postquam ad senilem pervenit etatem, turpiter abiecerit iugum Domini fetores et feditates libidinis amplexando, cum labes huiusmodi, que nonnumquam in iuventute contrahitur, in senectute frequentius expietur. Quis preterea de facili crederet, quod vir peditus scientia litterarum proprie salutis oblitus ad eam passionis ignominiam se converteret, ut cum propria nepte abhominabilem perpetraret incestum, cum etiam secundum sententias ethnicorum⁵⁾ naturale fedus inter tales personas nichil permittat sevi criminis suspicari?

Licet^{b)} igitur illustris memorie rex Hemericus⁶⁾ eundem episcopum nobis interdum per nuntios et litteras de tali crimine detulisset suppliciter postulans et instanter, ut malum huiusmodi perniciosum * exemplo de Vngarica ecclesia toleremus, quia tamen eius suggestio non de caritatis radice sed ex odii fomite procedere videbatur, cum ipsum tamquam inimicum persecui non cessaret⁷⁾, sicut est in tota provincia manifestum, nolumus aures nostras quasi malignis delationibus inclinare, sed ut probaremus spiritus, si essent ex Deo, bone memorie .. Geuriensi episcopo⁸⁾ dedimus in mandatis, ut prudenter et caute a coepiscopis indagaret^{c)}, utrum prefatum episcopum crederent tali labe respersum; qui nobis postmodum rescripserunt, quod eum virum honeste conversationis esse credebant, personam ipsius multipliciter commendantes⁹⁾.

Quia vero pater filium, quem diligit, corripit, nos eundem episcopum per nostras litteras corripuimus iniungentes eidem ad maiorem cautelam, ut ab illius familiaritate cessando apud Deum et homines taliter se haberet, quod sinistra de ipso suspitio non posset haberi¹⁰⁾, sed inimicus homo rescriptum illarum^{d)} litterarum^{d)} subripiens apud predictum regem et regni magnates ipsum nequiter publicavit, ut sic idem episcopus deberet amplius infamari, cum videretur esse nobis incredibilis et suspectus. Unde nos tantam emulorum nequitiam attendentes, licet pulsati fuerimus multociens contra eum, numquam tamen adversus ipsum potuimus commoveri scientes, quod facile dominum sequitur multitudo.

^{b)} Davor ein Paragraphenzeichen von späterer Hand. ^{c)} -g- korr. aus einem anderen Buchstaben. ^{d-d)} Durch Zeichen umgestellt aus litterarum illarum. *Migne*: litterarum illarum.

⁴⁾ B. Kalán hatte von Papst Coelestin III. das Pallium empfangen. Er urkundete 1193 als „episcopus palleatus et totius Dalmatie atque Chroatie gubernator“: SMÍČKLAŠ, *Codex diplomaticus Croatiae*, II, Nr. 244, S. 259; Nr. 250, S. 265. Vgl. SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*, 126 mit Anm. 44.

⁵⁾ Codex I. 3. 19 (Ed. KRUEGER 20); vgl. auch Br. II 220 (229) Bd. 2 S. 426 Z. 23—25.

⁶⁾ Emmerich (Heinrich), König von Ungarn 1196—1204.

⁷⁾ Da Kalán ein Anhänger von Emmerichs Bruder Andreas war. Vgl. SWEENEY, *Papal-Hungarian Relations*, 247 mit Anm. 89.

⁸⁾ Ugrin von Csák, B. von Győr (Raab) (Suffr. von Esztergom) 1188, EB. von Esztergom 1204, gest. 1204 August. Vgl. SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*, 126f. mit Anm. 1.

⁹⁾ Außer Ugrin von Győr die Bischöfe Catapanus von Eger (Erlau), Boleslaus von Vác (Waitzen), Elvinus von Oradea (Nagy-Várad), Kalenda von Veszprém und Johannes von Nitra (Nyitra, Neutra). S. Br. VI 194 (196) Bd. 6 S. 331 Z. 1—5.

¹⁰⁾ Vgl. Br. VI 194 (196) vom 7. Januar 1204.

Ubi vero idem episcopus ad Strigoniensem metropolim extitit postulatus¹¹⁾, quidam, qui super ipsa postulatione adversabantur eidem, ut promotionem ipsius facilius impedirent, illius criminationis carbones reaccendere sunt moliti. Unde quidam procurator ipsius in nostra presentia constitutus de consilio quorundam amicorum suorum, qui super hoc bonum quidem 5
 vgl. Rm 10, 2 zelum habebant, sed non secundum scientiam cepit a nobis in presentia fratrum nostrorum cum instantia postulare, quatinus eidem episcopo purgationem canonicam faceremus indici, ut suam innocentiam demonstraret. Nos autem postulationem huiusmodi minus providam immo nimis improvidam reputantes procuratorem ipsum ab ea sepe voluimus revocare, tum quia sepe- 10
 fatus episcopus non videbatur apud bonos et graves de illo crimine infamatus, cum coepiscopi sui super hoc ex mandato apostolico requisiti laudabile testimonium de ipso nobis curaverint perhibere, tum quia talis infamatio videbatur ab inimicis et emulis processisse, sicut superius est expressum. Unde cum ante acta eius vita commendabilis appareret et huiusmodi facinus incredibile 15
 videretur, non credebamus ei purgationem aliquam indicendam. Ceterum quia procurator instabat, compulsi fuimus non iuris necessitate sed importunitate petentis, ut per vos ei purgationem canonicam cum duobus episcopis et tribus abbatibus^{e)} mandarem¹²⁾, quamvis eidem procuratori fuerimus protestati, quod ex alia quoque causa talis petitio minus provide tunc fiebat, 20
 quia videlicet Strigoniensis ecclesie suffraganei¹³⁾ vix eo tempore purgarent eundem, quia in facto postulationis contradicebant eidem¹⁴⁾, et suffraganei Colocensis ecclesie¹⁵⁾ ipsum minime tunc purgarent, quia inter eum et Colocensem archiepiscopum¹⁶⁾ de Strigoniensi metropoli contentio vertebatur¹⁷⁾. Unde cum non sint alii pontifices in Vngaria, merito videbatur, quod per 25
 episcopos regni sui non posset in illo articulo se purgare. Propterea non absurde presumitur a quibusdam, quod id non tam pro ipso quam contra ipsum petebatur in fraudem, presertim cum ipse non mandaverit hoc petendum. Ex litteris autem unius vestrum accepimus, quod, cum reliquis in expeditione cum rege in Ruteniam¹⁸⁾ processisset, idem episcopus ad presentiam 30

e) -us auf Rasur; darnach eine Rasur von ca. 2 cm mit einem Strich ausgefüllt.

¹¹⁾ Kalán wurde — als Gegenkandidat zu EB. Johannes von Kalocsa — auf Veranlassung des Regenten Andreas als EB. von Esztergom postuliert: Br. VIII 89 (88) vom 24. Juni 1205. Vgl. SWEENEY, *Esztergom Election Dispute*.

¹²⁾ Br. VIII 99 (98) vom 19. Juni 1205. 35

¹³⁾ Suffragane von Esztergom: Eger (Erlau), Győr (Raab), Nitra (Nyitra, Neutra), Vác (Waitzen), Veszprém.

¹⁴⁾ S. Br. VIII 140 (139) Bd. 8 S. 255 Z. 22—24.

¹⁵⁾ Suffragane von Kalocsa-Bács: Csanád, Oradea (Nagy-Várad, Großwardein), Transilvannien, Zagreb (Agram). 40

¹⁶⁾ S. Br. IX 75 Anm. I.

¹⁷⁾ S. Br. VIII 140 (139) Bd. 8 S. 254 Z. 26—S. 255 Z. 3.

¹⁸⁾ Fürstentum Halič(-Volhynien, Galič-Vladimir, Galizien-Wolhynien), in welchem König Andreas nach dem Tod Herzog Romans (1205) kurzfristig dessen Sohn Daniel als Protegé und Lebensmann einsetzen konnte. Vgl. SWEENEY, *Papal-Hungarian Relations*, 212—214; KOSZTOLNYIK, *Hungary*, 43f.

eius accedens unum de coepiscopis secum adduxit, qui eum purgare volebat, et alius de coepiscopis scripsit illi, quod, cum foret ab ea, qua detinebatur, egritudine liberatus, ad ipsum procederet expurgandum, sed in recipienda purgatione procedere noluit, tum quia collega eius tunc temporis erat absens, 5 tum quia unus de compurgatoribus erat egrotus, rescribens nobis, si bene recolimus, quod, licet idem episcopus se posset honeste purgare, purgatione tamen minime indigebat, maxime cum cessante causa cessaret effectus¹⁹⁾. Inde siquidem fuit, quod nos mandatum purgationis non duximus iterandum, cum et karissimus in Christo filius noster A(ndreas), rex Vngarorum²⁰⁾ 10 illustris, eum nuper per suas litteras valde nobis reddiderit commendatum asserens, quod invidiose fuerant contra eum talia excogitata figmenta. Sed illud certissime protestamur, quod, si pontifices illi, qui, cum verbum super hoc motum fuisset, personam ipsius velud excusantes eundem nobis multipliciter commendarunt, cum ab eodem forent episcopo^{f)} requisiti, nolent 15 ipsum purgare, nobis se redderent vel de mendacio vel de odio valde suspectos possentque de iure motum indignationis apostolice formidare, presertim hii, qui se illum promiserant purgatos; nam de abbatibus^{g)} nulla * est difficultas. * fol. 101r

Cum ergo nos eundem episcopum sincera diligamus in Domino caritate, 20 utpote qui eum hactenus in ecclesia Dei columpnam immobilem novimus perstitisse, nec cadere posset absque gravi et grandi ruina maiori forsane ecclesie quam persone, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus, quantumcumque deceat vel expediat, ut idem episcopus adhuc satagat se purgare, quamvis per ipsum non steterit, quominus 25 purgaverit semetipsum, quando purgationem curavit offerre, non ut ratum haberet, quod a nuntio suo fuerat procuratum, sed ne mandatum apostolicum contempnere videretur, si tamen videritis contra eum studia concinnari maligna, non sinatis ipsum iniquis machinationibus conculcari^{h)}, quia vehementer presumimus ex verisimilibus coniecturis, quod aliqui contra eum 30 invidia torqueantur deiectionem ipsius exaltationem propriam extimantes; significaturi nobis, cum expedire videritis, de singulis circumstantiis veritatem²¹⁾.